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KẾ HOẠCH
Bảo đảm trật tự hành lang an toàn giao thông, an ninh trật tự

trên địa bàn xã Cẩm Vũ năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-BATGT ngày 14/9/2023 của Ban ATGT 
huyện Cẩm Giàng về việc phối hợp triển khai thực hiện giải tỏa vi phạm hành lang 
an toàn ĐT 394, 394C trên địa bàn huyện Cẩm Giàng; Thông báo số 05/TB-
BATGT ngày 31/10/2023 của Ban an toàn giao thông huyện Cẩm Giàng; Công 
văn số 65/CV-ĐU ngày 24/10/2023 của Đảng ủy xã Cẩm Vũ về việc chuẩn bị tài 
liệu, nội dung để tổ chức họp Đảng ủy chuyên đề 6 tháng cuối năm 2023.

UBND xã Cẩm Vũ xây dựng Kế hoạch đảm bảo an hành lang an toàn giao 
thông, an ninh trật tự trên địa bàn xã năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thực hiện hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành 

pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn.
- Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước, sự phối hợp giữa các cơ 

quan, đơn vị liên quan trong việc bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ 
(HTATGTĐB) an ninh trật tự (ANTT) trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm quy định của pháp luật 
về bảo vệ HTATGTĐB, ANTT không được tái vi phạm lấn chiếm lòng đường vỉa 
hè để đảm bảo an toàn giao thông (ATGT) trên toàn bộ các tuyến đường thuộc địa 
bàn xã.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và trách nhiệm của các tổ chức, 
cá nhân trong việc sử dụng và bảo vệ HLATĐB.

2. Yêu cầu
- Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp trên toàn xã 

đảm bảo trật tự giao thông nhất là khu vực cầu và chợ Phú Lộc.
- Các ban, ngành đoàn thể, cán bộ công chức xã, cán bộ thôn được giao nhiệm 

vụ có sự phối kết hợp nhịp nhàng, thường xuyên tuyên truyền vận động Nhân dân 
hiểu được ý nghĩa và tầm quan trọng đảm bảo hành lang an toàn giao thông, an 
ninh trật tự trên địa bàn xã. Kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm lấn lòng, lề 
đường gây mất an toàn giao thông, kiên quyết không để tái phạm xẩy ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
1. Công tác tuyên truyền vận động
- Thành lập Đoàn tuyên truyền thành phần gồm: Đại diện Mặt trận Tổ quốc, 

trưởng các ngành đoàn thể, Công chức Văn hóa -thông tin TD-TT, Đài Truyền 
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thanh xã, Bí thư chi bộ, Trưởng ban Công tác MT ….. và Công an xã. Nhiệm vụ 
của Đoàn tuyên truyền:

+ Tuyên truyền các quy định của pháp luật về trật tự ATGT, quản lý và sử 
dụng lòng, lề đường, vỉa hè, HLATGT; quy định về quảng cáo lắp đặt biển quảng 
cáo, biển hiệu.

+ Quy định về cấm họp chợ, bán hàng trên cầu Phú Lộc.
+ Tổ chức các hộ 2 bên mặt đường tại khu vực cấm họp chợ và các tiểu 

thương bán hàng vi phạm hành lang an toàn giao thông ký cam kết tự giác chấp 
hành không lợp lán che, mái vẩy, biển quảng cáo vi phạm lấn chiếm lòng đường, 
vỉa hè, HLATGT.

+ Viết các tin bài và tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã, loa truyền thanh 
thôn; tuyên truyền qua cổng thông tin điện tử của xã; pano, áp phích; qua việc sử 
dụng loa kéo; tuyên truyền lưu động; biểu dương gương người tốt, việc tốt và 
những hộ, cá nhân không chấp hành, cố tình vi phạm.

2. Tổ chức giải tỏa các trường hợp vi phạm
- Rà soát lập danh sách các hộ vi phạm hành lang an toàn giao thông. Ngày 

14/11/2023, tổ chức lực lượng gồm: Lãnh đạo UBND xã, Công an, Công chức địa 
chính - GTTL, cơ sở thôn (theo Thông báo số 05/BATGT ngày 31/10/2023) và Tổ 
tuyên truyền của xã phối hợp với Ban ATGT huyện tuyên truyền, kiểm tra, xử lý 
các trường hợp vi phạm hành lang ATGT khu vực cầu, chợ Phú Lộc và tuyến 
đường 394, 394C.

- Tổ chức xác định mốc giới các tuyến vỉa hè, kiểm tra hành lang giao thông 
trên tuyến đường 394, 394C. Xử lý các trường hợp buôn bán kinh doanh vi phạm 
lòng đường, vỉa hè trên tuyến đường 394, 394C nhất là đối với người bán hàng 
dong.

- Sau khi giải tỏa, Đoàn tuyên truyền phối hợp các thôn tiếp tục tuyền truyền, 
vận động Nhân dân chấp hành kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm HLATĐB 
trên tuyến đường 394 và 394C lập lại trật tự ATGT. Các trường hợp tiếp tục vi 
phạm sẽ lập biên bản, xử lý theo quy định.

3. Hướng dẫn, quản lý chợ
- Tổ chức cho các tiểu thương có sạp hoa quả, gian bán hàng nhỏ… có hộ 

khẩu thường trú tại xã Cẩm Vũ bốc thăm vị trí, hướng dẫn các tiểu thương buôn 
bán tại khu vực “chợ tạm” đã được bố trí (tuyến đường đi vào khu sân vận động 
trung tâm xã).

- Tổ chức hướng dẫn các tiểu thương buôn bán chấp hành quy định của pháp 
luật về hành lang an toàn giao thông, quy định về họp chợ.

4. Xử lý các trường hợp vi phạm
- Thành lập Đoàn xử lý vi phạm gồm: Công an, quân sự, công chức Tư pháp – 

hộ tịch, công chức Địa chính, các đoàn thể, cơ sở thôn thực hiện công tác tuần tra, 
phát hiện các vi phạm về hành lang an toàn giao thông, vi phạm khu vực cấm họp 
chợ, cấm dừng đỗ xe. Các hành vi vi phạm:
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+ Vi phạm hành lang an toàn giao thông ĐT 394, 394C: lấn chiếm hành lang 
buôn bán, để các biển quảng cáo, hàng hóa, vật liệu xây dựng,...

+ Các phương tiện dừng, đỗ không đúng nơi quy định, làm cản trở giao thông.
+ Các hành vi bán hàng dong tại khu vực cầu Phú Lộc, lòng đường 394, 

394C.
- Tiến hành tạm giữ các tang vật, phương tiện vi phạm, đề xuất biện pháp xử 

lý theo quy định của pháp luật.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
 1. Công chức Địa chính xã
- Chủ trì tham mưu cho UBND xã Kế hoạch phối hợp với Ban an toàn giao 

thông huyện tổ chức giải tỏa hành lang an toàn giao thông vào ngày 14/11/2023 và 
chuẩn bị vật tư, máy móc thiết bị cần thiết để phục vụ việc tháo dỡ vi phạm hành 
lang an toàn giao thông. (Thời gian hoàn thành trước ngày 09/11/2023).

- Nghiên cứu, tham vấn cơ quan cấp trên báo cáo lãnh đạo UBND xã về việc 
xác định mốc giới phạm vi giải tỏa đối với từng tuyến đường, đoạn đường. Phối 
hợp với Văn phòng HĐND- UBND mua các dụng cụ, vật dụng để xác định mốc 
giới các tuyến vỉa hè, kiểm tra hành lang giao thông trên tuyến đường 394, 394C. 
(Thời gian hoàn thành trước ngày 09/11/2023).

- Tham gia Đoàn tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành, đảm bảo trật tự 
an toàn giao thông. Tham gia Đoàn xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông.

- Phối hợp với Công an xã, Công chức Văn hóa- Thông tin-TD&TT, Đoàn 
thanh niên xã viết các bài tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã, thôn, tuyên truyền 
trực tiếp và tuyên truyền cá biệt. 

- Phối hợp với trưởng, phó thôn kẻ vẽ khu vực chợ tạm, bốc thăm đối với các 
tiểu thương; Tiếp nhận danh sách các hộ, tiểu thương vi phạm do thôn bàn giao 
phục vụ công tác giải tỏa, xử lý vi phạm.

2. Công an xã
- Chủ trì tham mưu Đoàn xử lý vi phạm và phân công nhiệm vụ các thành 

viên. Là cơ quan thường trực duy trì, kiểm tra, kiểm soát các trường hợp vi phạm 
nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý đảm bảo trật tự giao thông tuyến đường 394 và 
394C và các đường trục chính các thôn trên địa bàn xã, nhất là khu vực cầu Phú 
Lộc. (Thời gian hoàn thành trước ngày 09/11/2023). Sau khi Đoàn tuyên truyền 
hướng dẫn, vận động và ký cam kết tham mưu xây dựng lịch tuần tra, phát hiện xử 
lý vi phạm.

 - Tham gia đảm bảo ANTT giải tỏa các trường hợp Đoàn tuyên truyền, 
hướng dẫn thực hiện việc họp chợ đã được sắp xếp bố trí. 

- Phối hợp với Công chức địa chính-GTTL, Văn hóa – Thông tin, các đoàn 
thể xã, cơ sở thôn trong việc viết bài tuyên truyền về việc chấp hành trật tự hành 
lang an toàn giao thông và quy định họp chợ.

- Chuẩn bị loa cầm tay, còi, băng đeo… gửi biên bản vi phạm hành chính cho 
Đoàn xử lý vi phạm bảo đảm khi phát hiện vi phạm, có thể xử lý ngay.
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- Đề xuất Công an huyện hỗ trợ lực lượng, phương tiện giải quyết hành lang 
an toàn giao thông  trong 07 ngày từ khi triển khai giải tỏa hành lang an toàn giao 
thông (ngày 14/11/2023).

- Tham mưu UBND xã theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện các ban, ngành, 
đoàn thể và Đoàn tuyên truyền. Tổng hợp báo cáo, đề xuất biểu dương, khen 
thưởng, nhắc nhở, xem xét đối với các cá nhân chậm tiến độ, không thực hiện đúng 
chức trách nhiệm vụ được phân công. 

3. Ban chỉ huy quân sự xã
Cử lực lượng tham gia Đoàn xử lý vi phạm; phối hợp với Công an xã đảm 

bảo an ninh trật tự, bảo vệ người và phương tiện tham gia xử lý vi phạm HLATGT. 
Thực hiện nhiệm vụ khác lãnh đạo UBND xã phân công.

4. Công chức Văn phòng HĐND- UBND
- Phối hợp với Công chức địa chính mua trang thiết bị phục vụ công tác kẻ 

vạch, xác định phạm vi giải tỏa, hành lang an toàn giao thông.
- Phối hợp Công an xã theo dõi, báo cáo lãnh đạo UBND xã về các trường 

hợp Công chức được phân công thực hiện nhiệm vụ kế hoạch.
5. Công chức Văn hóa – thông tin-TD&TT
- Chủ trì phối hợp với Công an xã, Công chức địa chính và các đoàn thể có 

liên quan xây dựng viết bài tuyên truyền về đảm bảo hành lang an toàn giao thông, 
an ninh trật tự để phục vụ công tác tuyên truyền của Đoàn tuyên truyền. (Thời gian 
hoàn thành trước ngày 09/11/2023).

- Tham gia Đoàn tuyên truyền, vận động người dân chấp hành quy định về an 
toàn giao thông đường bộ và cấm họp chợ và thực hiện nhiệm vụ khác do lãnh đạo 
UBND xã phân công.

6. Công chức Tư pháp – Hộ tịch
 Phối hợp với Công an xã, Công chức địa chính tham mưu văn bản, tài liệu 

liên quan đến các trường hợp vi phạm hành chính. Tham gia Đoàn tuyên truyền, 
Đoàn xử lý vi phạm và thực hiện nhiệm vụ khác lãnh đạo UBND xã phân công.

7. Công chức Tài chính – Kế toán
Phối hợp với Công an xã, Công chức địa chính, Công chức Văn phòng 

HĐND- UBND tham mưu hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác giải tỏa, tuyên truyền, 
xử lý vi phạm và thực hiện nhiệm vụ khác lãnh đạo UBND xã phân công.

8. Đài truyền thanh xã
- Phối hợp với Công chức Văn hóa – thông tin và các ban ngành liên quan 

chuẩn bị nội dung tuyên truyền về đảm bảo trật tự hành lang an toàn giao thông, an 
ninh trật tự.

- Thường xuyên tuyên truyền các quy định của pháp luật về HLATĐB trên hệ 
thống loa truyền thanh xã và thực hiện các nhiệm vụ khác do lãnh đạo UBND xã 
phân công.

9. Trưởng các thôn
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- Chủ trì phối hợp với Công chức địa chính lập danh sách các hộ vi phạm 
hành lang an toàn giao thông trên tuyến đường 394, 394C và các đường trục chính 
các thôn, nhất là khu vực cầu Phú Lộc. (Thời gian hoàn thành trước ngày 
09/11/2023). 

- Phối hợp Công chức địa chính xã tổ chức kẻ vẽ khu vực “chợ tạm”, bốc 
thăm các tiểu thương khi đưa vào khu vực trên đảm bảo công bằng, công khai, 
minh bạch.

- Tham gia thực hiện công tác giải tỏa, Đoàn tuyên truyền, Đoàn xử lý vi 
phạm.

- Thường xuyên tuyên truyền nhắc nhở các hộ dân kinh doanh không lấn 
chiếm lòng đường, vỉa hè và thực hiện nhiệm vụ khác khi được phân công.

 10. Ủy ban MTTQ, các ngành đoàn thể xã
- Ủy ban mặt trận Tổ quốc xã chủ trì phối hợp cán bộ công chức, Công an xã, 

thôn tham mưu UBND xã thành lập Đoàn tuyên truyền; lập kế hoạch tuyên truyền 
vận động hộ dân, tiểu thương chấp hành quy định pháp luật về hành lang an toàn 
giao thông và cấm họp chợ (Thời gian hoàn thành trước ngày 09/11/2023). Chủ trì 
tổ chức ký cam kết đối với các hộ khu vực 02 bên đường 394, 394C khu vực cầu 
Phú Lộc và các tiểu thương, người bán hàng dong (danh sách do Công chức địa 
chính xã và thôn Phú Lộc cung cấp).

- Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân xã lập danh sách tham gia 
Đoàn tuyên truyền, Đoàn xử lý vi phạm về đơn vị chủ trì (mỗi Đoàn 03 thành 
viên). Riêng Hội Cựu chiến binh xã lập danh sách 07 thành viên tham gia Đoàn xử 
lý vi phạm.

-  Phối hợp với cán bộ, cơ quan liên quan trong tuyên truyền vận động đoàn 
viên, hội viên và Nhân dân chấp hành các quy định pháp luật về đảm bảo hành 
lang an toàn giao thông, an ninh trật tự, quy định cấm họp chợ.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm trật tự hành lang an toàn giao thông, an ninh 
trật tự trên địa bàn xã Cẩm Vũ năm 2023. Đề nghị các ngành, đoàn thể xã, trưởng 
các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Giao Công an xã là Cơ 
quan Thường trực giúp UBND xã theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện của từng bộ 
phận đã được phân công, tổng hợp đề xuất khen thưởng, phê bình đối với các cá 
nhân, tổ chức thực hiện không đảm bảo Kế hoạch. 

Quá trình thực hiện các tổ chức, cá nhân có khó khăn, vướng mắc báo cáo 
lãnh đạo UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời./. 
Nơi nhận:
- Ban ATGT huyện (để b/c);
- TT Đảng ủy (để b/c);
- TTHĐND; Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn;
- Lưu: VP, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tuấn
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